Table 1.5: Total School Roll trends by year group

				Rolls PA	. 1			
		Year	Year	Year	Year	Year	Year	
Year	Reception	11	2	3	4	55	6	Total
1997	265	233	263	243	266	227	218	1715
1998	265	262	237	268	238	268	229	1767
1999	256	267	266	233	267	235	266	1790
2000	293	260	269	265	237	263	236	1823
2001	262	296	267	268	273	238	261	1865
2002	294	295	301	267	270	266	237	1930
2003	295	299	292	292	264	267	263	1972
2004	290	303	296	292	294	267	269	2011
2005	300	291	303	296	296	292	265	2043
2006	325	299	293	300	298	297	291	2103
2007	356	330	301	293	298	293	298	2169
2008	358	354	326	300	295	300	295	2228
2009	356	360	350	327	297	293	302	2285

Table 1.6: 2008 Mobility

School	Total	Quintile ¹
Coldfall Primary	13%	Middle band
Muswell Hill Primary	13%	Middle band
Our Lady of Muswell RC Primary	16%	Middle band
Rhodes Avenue Primary	12%	Fourth band
St. James' CE Primary	15%	Middle band
Tetherdown Primary	4%	Lowest band

Table 1.7: 2009 Temporary accommodation units

Ward	Number of units
Alexandra	53
Fortis Green	39
Muswell Hill	30
Total	122

¹ For more detailed information on quintiles please see table 5 on page 6

Table 1.8: Summary of distances pupils live from their school

School Name	% of pupils postcodes mapped	% of pupils living between 0-0.3 miles from the school	% of pupils living between 0-0.6 miles from the school	% of pupils living between 0-1 miles from the school	% of pupils living 1 miles or more from the school
Coldfall Primary School	97%	24%	70%	79%	21%
Muswell Hill Primary School	100%	53%	82%	93%	7%
Rhodes Avenue Primary School	99%	50%	91%	97%	3%
Tetherdown Primary School	100%	73%	94%	98%	2%
PA1 Total	99%	47%	83%	91%	9%

There have been 12 major housing developments completed since 1996.

Table 1.9: Completed building developments in PA1

Site	Number of units	Child yield calculation
24a Church Crescent	44	4
50-66 Park Road	24	11
17 Muswell Hill	11	5
91-105 Durnsford Road	24	15
258-260 Alexandra Park Road	18	34
135 Alexandra Park Road	14	10
Coppetts Road	55	33
Coppetts Road	116	103
Coppetts Road	85	133
131 Coppetts Road	10	7
Southern road	28	31
48-62 Fordington Road	10	19
Total	439	405

Proposed housing developments in PA 1 since 2002

There are a total of 7 major housing developments which have been granted planning approval.

Table 1.10: Proposed housing developments in PA1

Site	Decision	Number of units	Child yield calculation
Raglan Hall Hotel 8-12 Queens Avenue N10	Granted	18	9
Lynxs Depot, Coppetts Road N10 2JR	Granted	128	77
53-55 Quens Av. N10 3PE	Granted	11	10
72-96 Park Road	Granted	9	6
Cranley Gardens	Granted	4	7
38 Connaught Gardens	Granted	7	11
Former Hornsey Hospital	Pending	58	30
Woodlands Terrance	Granted	9	17
Total		244	167

Update on school building program

Coldfall

The main school expansion works are completed and the school admitted its fourth expanded cohort in September 2008. It will be full to capacity of 630 in 2012.

Tetherdown

The main school expansion works are completed and the school admitted its third expanded cohort in September 2008. It will be full to capacity of 630 in 2013.

Children's Centre development

The phase 3 plans incorporate the development of a children's centre in the Fortis Green ward. We are exploring the possibility of working with Coldfall Primary School and are in discussions with Barnet on cross border provision.

Conclusion

The projections for 4 year olds show a continuing upward trend. This is supported mainly by an increasing birth rate. This area is characterised by low to middle band mobility, steady growth in school population and an overall high demand for school places. For the 2009 reception entry, first place preferences fell below the PAN for one school in this planning area.

Overall, first place preferences for schools in planning area 1 have increased since last year, with applications from parents living in PA 1 remaining high.

Planning area 1 still has pressure for places, as the majority of the schools are oversubscribed and popular, with large numbers of reception applications received from parents in this area. We have recently expanded both Tetherdown and Coldfall within this planning area to alleviate some of this pressure. Following comments in the last report, we have now issued statutory notices on the proposed expansion of Rhodes Avenue Primary School to meet demand in and around PA1. This is discussed further detail in sections 20, earlier in the report.

This planning area incorporates Highgate ward.

Table 2.1: Schools, PANs, reception numbers and unfilled reception places in planning area 2

School	Planned admission number 2008	Current Reception Nos.	Current Unfilled reception places
Highgate Primary School	56	57	+1
St Michael's CE Primary N6	60	60	0
Totals	116	117	+1

Table: 2.2 GLA projections for planning area 2

Year	Number of Births for the equivalent school year	GLA 4 year old roll projection	Planned admission number	Total number 1 st place preferences
2001/2	•	110	116	-
2002/3		110	116	142
2003/4	142	115	116	174
2004/5	164	114	116	188
2005/6	146	117	116	162
2006/7	142	110	116	127
2007/8	118	112	116	113
2008/9	176	117	116	129
2009/10	141	114	116	110
2010/11	155	114	116	
2011/12	146	121	116	
2012/13		121	116	
2013/14		121	116	
2014/15		122	116	
2015/16		123	116	
2016/17		124	116	
2017/18		127	116	
2018/19		127	116	

Table 2.3: First place preference information

School	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Highgate Primary School	56	74	88	62	46	40	43	33
St Michael's CE Primary N6	86	100	100	100	81	73	86	77
Totals	142	174	188	162	127	113	129	110

Table 2.4: Total number of pupils on roll (reception to year 6)

School	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Highgate Primary School	313	328	330	341	355	340	340	358
St Michael's CE Primary N6	409	413	413	412	407	406	406	415
Totals	722	741	743	753	762	746	746	773
Total Capacity	786	812	812	812	812	812	812	812
Percentage of Surplus capacity	8.14%	8.74%	8.50%	7.27%	6.16%	8.13%	8.13%	4.80%

Table 2.5: Total School Roll trends by year group

				Rolls PA	2	e ,		
Year	Reception	Year 1	Year 2	Year 3	Year 4	Year 5	Year 6	Total
1997	107	100	97	88	99	93	83	667
1998	111	104	99	89	80	92	83	658
1999	111	106	107	92	89	79	95	679
2000	98	115	102	96	89	85	70	655
2001	118	101	113	102	94	85	88	701
2002	110	112	102	103	101	99	85	712
2003	110	110	107	103	111	103	97	741
2004	115	111	113	103	100	102	99	743
2005	114	116	116	101	100	101	105	753
2006	116	114	115	98	99	98	104	762
2007	110	112	111	110	106	95	102	746
2008	112	104	108	113	113	105	95	746
2009	117	114	109	102	114	111	106	773

Table 2.6: 2008 Mobility

School	Total	Quintile ²
Highgate Primary School	29%	Top band
St Michael's CE Primary N6	18%	Second band

Table 2.7: 2009 Temporary accommodation units

Ward	Number of units
Highgate	11
Totals	11

Table 2.8: Summary of distances pupils live from their school

School Name	% of pupils postcodes mapped	% of pupils living between 0-0.3 miles from the school	% of pupils living between 0-0.6 miles from the school	% of pupils living between 0-1 miles from the school	% of pupils living 1 miles or more from the school
Highgate Primary School	92%	15%	39%	70%	30%
PA2 Total	92%	15%	39%	70%	30%

There have been 2 major housing developments completed since 1996.

Table 2.9: Completed building developments in PA 2

Site	Number of units	Child yield calculation
16-18 Stanhope Road	20	12
Cholmeley Dene / Copley Dene	21	26
Total	41	38

² Fore more detailed information on quintiles please see table 5 on page 6

Proposed housing developments in PA 2

There are two proposed major housing developments in PA2, one of which has been granted planning approval.

Table 2.10: Proposed housing developments in PA 2

Site	Decision	Number of units	Child yield calculation	
Furnival House, 50 Cholmeley Park, N6 5EW	Granted	14	10	
Total		14	10	

Children's Centre development

Highgate Primary has been designated as a Children's Centre as part of the phase 2 programme. Current plans are in place to carry out capital development links to the site during 2009. It is anticipated that Highgate will be operational by early 2010.

Conclusion

The roll projections for 4 year olds show an upward trend over the next ten years. This area is characterised by high mobility. There has been a steady growth in the school population over the past 12 years. There are relatively few major building works and no known housing developments in the area that would have additional impact upon the demand for school places.

Demand for school places in Highgate ward has slightly decreased for September 2009 – back to a similar level as seen in September 2007. The situation will be closely monitored to ensure the recent school expansion programmes do not create instability within these schools.

The need for school places in this PA will be kept under regular review.

This planning area incorporates the Hornsey and Crouch End wards.

Table 3.1: Schools, PANs, reception numbers and unfilled reception places in planning area 3

School	Planned admission number 2008	Current Recepti on Nos.	Current Unfilled reception places
Campsbourne Infants	60	58	2
Campsbourne Junior			
Coleridge Primary*	120	119	1
Rokesly Infants	90	90	0
Rokesly Junior			
St Gildas' RC Junior			
St Mary's CE Infant	60	60	0
St Mary's CE Junior			
St Peter in Chains RC	60	57	3
Infants			
Totals	390	384	6
*120 from Sep 2007			

Table 3.2: GLA projections for planning area 3

Number of Births for the equivalent	GLA 4 year old roll projection	Planned admission number	Total number 1 st place preferences
School year	316	321	_
			410
325			390
317	324	330	418
350	329	330	422
347	326	330	385
370	370	390	370
381	384	390	406
395	383	390	400
368	398	390	
420	424	390	
	435	390	
	440	390	
	446	390	
		390	
	481	390	
	Births for the equivalent school year 325 317 350 347 370 381 395 368	Births for the equivalent school year 316 311 325 317 324 350 317 324 350 329 347 326 370 370 381 381 384 395 383 368 420 424 435 440	Births for the equivalent school year GLA 4 year old roll projection school year Planned admission number number school year 316 321 311 321 325 310 330 317 324 330 350 329 330 347 326 330 370 370 390 381 384 390 395 383 390 368 398 390 420 424 390 446 390 446 390 446 390 456 390 467 390 478 390

Table 3.3: First place preference information

School	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Campsbourne Infants	57	45	63	49	40	40	38	34
Campsbourne Junior					, -			Q-i
Coleridge Primary	108	100	104	114	132	141	157	154
Rokesly Infants	111	105	111	119	89	83	99	90
Rokesly Junior								
St Gildas' RC Junior								
St Mary's CE Infant	74	80	80	80	67	62	66	63
St Mary's CE Junior								
St Peter in Chains RC	60	60	60	60	- 7	4.4	40	
Infants	00	60	60	60	57	44	46	59
Totals	410	390	418	422	385	370	406	400
*D								

^{*}Rokesly was expanded in Sep 2003 to take 90 pupils.

Table 3.4: Total number of pupils on roll (reception to year 6)

School	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Campsbourne Infants / Junior	462	405	373	356	343	343	334	337
Coleridge Primary	419	417	416	415	411	415	476	525
Rokesly Infants / Junior*	575	563	582	576	587	602	617	611
St Gildas' RC Junior	217	203	209	213	213	217	226	224
St Mary's CE Infant / Junior	387	375	386	390	395	396	382	378
St Peter in Chains RC Infants	161	163	165	162	172	174	169	168
Totals Total Capacity Percentage of	2221 2247	2126 2256	2131 2265	2112 2274	2121 2283	2147 2292	2204 2361	2243 2430
Surplus capacity	1.20%	5.70%	5.90%	7.10%	7%	6.30%	6.60%	7.70%

^{*} Coleridge was expanded in Sep 2007 to take 120 pupils

Table 3.5: Total School Roll trends by year group

	Rolls PA 3							
Year	Reception	Year 1	Year 2	Year 3	Year 4	Year 5	Year 6	total
1997	332	326	360	335	302	308	301	2264
1998	339	338	328	330	334	312	308	2289
1999	331	344	337	323	322	318	313	2288
2000	324	327	339	315	320	313	299	2237
2001	331	319	320	326	313	307	304	2220
2002	316	328	310	317	337	314	299	2221
2003	311	315	318	295	289	311	287	2126
2004	310	313	313	310	297	287	301	2131
2005	324	302	304	317	294	284	287	2112
2006	327	324	300	293	311	285	281	2121
2007	329	315	321	300	295	306	281	2147
2008	370	327	313	316	295	390	293	2204
2009	384	371	315	307	304	288	274	2243

Table 3.6: 2008 Mobility

School	Total	Quintile ³
Campsbourne Infants	7%	Lowest band
Campsbourne Junior	19%	Second band
Coleridge Primary	21%	Second band
Rokesly Infants	7%	Lowest band
Rokesly Junior	12%	Fourth band
St Gildas' RC Junior	8%	Lowest band
St Mary's CE Infant	7%	Lowest band
St Mary's CE Junior	12%	Lowest band
St Peter in Chains RC Infants	6%	Lowest band

Table 3.7: 2009 Temporary accommodation units

Ward	Number of units
Crouch End	62
Hornsey	139
Totals	201

³ Fore more detailed information on quintiles please see table 5 on page 6

Table 3.8: Summary of distances pupils live from their school

School Name	% of pupils postcode s mapped	% of pupils living between 0-0.3 miles from the school	% of pupils living between 0-0.6 miles from the school	% of pupils living between 0-1 miles from the school	% of pupils living 1 miles or more from the school
Campsbourne Infants School	99%	70%	80%	88%	12%
Campsbourne Junior School	97%	57%	74%	87%	13%
Coleridge Primary School	99%	39%	82%	94%	6%
Rokesly Infant School	99%	58%	88%	91%	9%
Rokesly Junior School	99%	46%	83%	91%	9%
PA3 Total	99%	50%	82%	91%	9%

There have been 7 major housing developments completed since 1996.

Table 3.9: Completed building developments in PA 3

Site	Number of units	Child yield calculation
Former Hornsey waterworks (phase i)	223	40
130-132 Tottenham Lane	75	29
Duke House, 75 Crouch Hall Road	14	8
Telecom House , Crouch End Hill	84	40
Holly Innocents Vicarage, Hillfield Avenue	12	5
122 Hillfield Avenue	21	15
12 Shepherds Hill	15	8
Total	444	145

Proposed housing developments in PA 3 since 2002

There are 4 major housing developments currently being considered and 7 major housing developments have been granted by the planning authority.

Table 3.10: Proposed housing developments in PA 3

Site	Decision	Number of units	Child yield calculation
Womersley House, Womersley	Pending	44	27
Road and, Dickenson House			
Dickenson Road			
72-96 Park Road N8	Granted	40	12
40 Coleridge Road N8	Granted	8	11
Telecom House Crouch End Hill	Granted	84	40
124 Hillfield Avenue N8	Granted	11	4
Former Hornsey Waterworks High	Granted	397	109
Street N8			
159 Tottenham Lane	Pending	13	6
42-48 Newland Road	Granted	12	14
Roden Court, 113-115 Hornsey	Granted	136	25
Lane, N6 5NL			
158 Tottenham Lane N8 9BT	Pending	26	13
Pembroke Works, N8 7PE	Pending	21	7
Total	· ·	791	268

Children's Centre development

Stonecroft Children's Centre supports the Muswell Hill community. This centre offers a range of services.

Campsbourne Infant & Junior schools incorporates Campsbourne children's centre to support the Hornsey community.

Update on school building program

Coleridge

The first reception cohort of 120 children was admitted in September 2007. The area is now available for the 3rd reception cohort to enter the school in September 2009. Building works are on schedule to allow the fourth cohort of 120 to enter the school in September 2010.

Conclusion

The projections for 4 year olds show a continuing upward trend. This is supported mainly by increasing birth rates which are growing at a faster rate then housing developments within the borough. This area is characterised by low mobility, steady growth in school population and high demand for school places.

The first 120 cohort was admitted to Coleridge in September 2007 and was full. Reception places at Coleridge were also full for the reception 2008 cohort. By creating the additional 60 places, we are currently meeting local demand.

This planning area incorporates Stroud Green ward.

Table 4.1: Schools, PANs, reception numbers and unfilled reception places in planning area 4

School	Planned admission number 2008	Current Reception Nos.	Current Unfilled reception places
St Aidan's	30	30	0
Stroud Green	60	59	1
Weston Park	30	30	0
Totals	120	119	1

Table 4.2: GLA projections for planning area 4

Year	Number of Births for the equivalent	GLA 4 year old roll projection	Planned admission number	Total number 1st place preferences
2001/2	school year	122	120	_
2002/3		118	120	145
2003/4	188	111	120	155
2004/5	196	109	120	188
2005/6	183	119	120	181
2006/7	172	115	120	136
2007/8	184	111	120	142
2008/9	188	119	120	150
2009/10	174	117	120	137
2010/11	182	121	120	
2011/12	181	128	120	
2012/13		131	120	
2013/14		131	120	
2014/15		133	120	
2015/16		136	120	
2016/17		139	120	
2017/18		141	120	
2018/19		144	120	

Table 4.3: First place preference information

School	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
St Aidan's	49	62	78	73	57	49	52	50
Stroud Green	57	54	51	45	41	33	42	42
Weston Park	39	39	59	63	38	60	56	45
Totals	145	155	188	181	136	142	150	137

Table 4.4: Total number of pupils on roll (reception to year 6)

School	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
St Aidan's	212	210	210	210	209	207	210	210
Stroud Green	379	372	344	328	333	329	327	331
Weston Park	233	232	231	229	226	230	206	206
Totals	824	814	785	767	768	766	743	747
Total Capacity	840	840	840	840	840	840	840	840
Percentage of	1.90%	3.10%	6.50%	8.70%	8.50%	8.80%	11.50%	11.10%
Surplus capacity								

Table 4.5: Total School Roll trends by year group

	Rolls PA 4							
Year	Reception	Year 1	Year 2	Year 3	Year 4	Year 5	Year 6	total
1997	134	128	74	76	70	73	54	609
1998	128	130	118	109	78	69	76	708
1999	138	124	132	117	109	72	66	758
2000	129	118	110	129	115	109	69	779
2001	145	130	117	110	125	112	109	848
2002	118	145	112	120	114	111	109	829
2003	118	118	136	111	110	110	111	814
2004	111	117	113	131	101	103	109	785
2005	109	109	113	111	126	102	97	767
2006	118	114	104	107	105	120	100	768
2007	113	117	114	100	104	102	116	766
2008	111	108	119	109	95	100	101	743
2009	119	109	101	115	110	93	100	747

Table 4.6: 2008 Mobility

School	Total	Quintile4
St Aidan's	10%	Fourth band
Stroud Green	10%	Fourth band
Weston Park	10%	Fourth band

Table 4.7: 2009 Temporary accommodation units

Ward	Number of units
Stroud Green	60

Stroud Green 60 Totals 60

Table 4.8: Summary of distances pupils live from their school

School Name	% of pupils postcodes mapped	% of pupils living between 0-0.3 miles from the school	% of pupils living between 0-0.6 miles from the school	% of pupils living between 0-1 miles from the school	% of pupils living 1 miles or more from the school
Stroud Green Primary School	98%	51%	77%	87%	13%
Weston Park Primary School	100%	73%	71%	86%	14%
PA4 Total	99%	60%	75%	87%	13%

Completed building developments in PA 4

There has been one major housing development in this area.

Table 4.9: Completed building developments in PA 4

Site	Number of units	Child yield calculation
6-18 Mount Pleasant Villas	16	5

Proposed housing developments in PA 4 since 2002

There are no major housing developments proposed in PA4.

⁴ Fore more detailed information on quintiles please see table 5 on page 6

Children's Centre development

Stroud Green Primary school has a children's centre supporting the Stroud Green community. The centre offers a range of services for children under 5 and their families.

Conclusion

The roll projections for 4 year olds show an upward trend over the next ten years. This area has a low mobility. The school population has fluctuated over the past 11 years, but has become more stable in the past 5 years.

Demand for school places in Stroud Green ward has slightly decreased for September 2009 – back to the same level as September 2006. Rolls increased slightly this year – predominately at one school. With the extra 60 reception places created by the expansion of Coleridge primary in Crouch End, we should be in a position to offer parents one of their preferences, for the foreseeable future. We will continue to closely monitor the effects of the Coleridge expansion on Stroud Green Primary.

This situation will be kept under continuous review.

This planning area incorporates Harringay ward.

Table 5.1: Schools, PANs, reception numbers and unfilled reception places in planning area 5

School	Planned admission number 2008	Current Reception Nos.	Current Unfilled reception places
North Harringay Primary*	81	76	5
South Harringay Infants South Harringay Juniors	60	59	1
Totals	141	135	6

^{*} North Harringay PAN will reduced from 81 to 60 from Sep 2009

Table 5.2: GLA projections for planning area 5

Year	Number of Births for the equivalent school year	GLA 4 year old roll projection	Planned admission number	Total number 1st place preferences
2001/2		138	141	-
2002/3		121	141	118
2003/4	207	110	141	138
2004/5	194	139	141	118
2005/6	198	135	141	117
2006/7	191	131	141	105
2007/8	215	129	141	105
2008/9	229	135	141	103
2009/10	215	136	120	115
2010/11	233	140	120	
2011/12	247	147	120	
2012/13		148	120	
2013/14		149	120	
2014/15		151	120	
2015/16		153	120	
2016/17		155	120	
2017/18		158	120	
2018/19		160	120	

Table 5.3: First place preference information

School	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
North Harringay Primary	63	64	67	68	49	55	52	43
South Harringay Infants	55	74	51	49	56	50	51	7 3
South Harringay Juniors								
Total	118	138	118	117	105	105	103	115

Table 5.4: Total number of pupils on roll (reception to year 6)

School	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
North Harringay Primary	424	423	410	434	441	465	465	433
South Harringay Infants	177	176	170	177	172	162	167	171
South Harringay Juniors	221	235	224	223	230	219	221	211
Totals	822	834	804	834	847	846	853	815
Total Capacity	987	987	987	987	987	987	987	987
Percentage of Surplus capacity	16.7%	15.5%	18.5%	15.5%	14.2%	14.3%	13.6%	17.4%

Table 5.5: Total School Roll trends by year group

	Rolls PA 5											
Year	Reception	Year 1	Year 2	Year 3	Year 4	Year 5	Year 6	Total				
1997	137	137	143	124	126	110	113	890				
1998	134	145	127	150	125	132	116	929				
1999	128	146	147	120	150	117	132	940				
2000	116	129	132	134	117	144	119	891				
2001	127	107	124	130	129	109	147	873				
2002	138	118	107	115	120	118	106	822				
2003	121	139	114	107	115	118	120	834				
2004	108	119	131	114	101	116	115	804				
2005	139	116	121	136	116	97	109	834				
2006	134	127	115	117	140	112	102	847				
2007	131	128	126	114	113	125	109	846				
2008	129	131	120	113	120	114	126	853				
2009	135	128	119	108	100	115	110	815				

Table 5.6: 2008 Mobility

School	Total	Quintile ⁵
North Harringay Primary	47%	Top band
South Harringay Infants	11%	Fourth band
South Harringay Juniors	24%	Second band

Table 5.7: 2009 Temporary accommodation units

Ward	Number of units
Harringay	196
Total	196

Table 5.8: Summary of distances pupils live from their school

School Name	% of pupils postcodes mapped	% of pupils living between 0-0.3 miles from the school	% of pupils living between 0-0.6 miles from the school	% of pupils living between 0-1 miles from the school	% of pupils living 1 miles or more from the school
North Harringay Primary School	99%	54%	75%	84%	16%
South Harringay Infant School	98%	57%	83%	90%	10%
South Harringay Junior School PA5 Total	97% 98%	44% 52%	75% 77%	85% 86%	15% 14%

⁵ Fore more detailed information on quintiles please see table 5 on page 6

There have been 8 major housing developments completed since 1996.

Table 5.9: Completed building developments in PA 5

Site	Number of units	Child yield calculation
Former filling station, 278b Wightman Road	14	7
Coliseum, Green Lanes	15	1
Dylan Thomas House, Denmark Road	31	31
4-14 The Mews, Turnpike Lane	12	3
461 West Green Road	12	1
Railway Approach, 010 Wightman Road	13	1
Dylan Thomas House, Denmark Road	12	6
Wightman road depot, Wightman Road	17	2
Total	126	52

Proposed housing developments in PA 5 since 2002

There are no major housing developments proposed in PA 5

Children's Centre development

South Harringay Infant school incorporates a children's centre. The centre is designated as part of the phase 2 development and has begun to offer services to the Harringay community. It is proposed that North Harringay Primary school will link into the children's centre.

Conclusion

The roll projections for 4 year olds show an upward trend. Overall, first place preferences for schools in planning area 5 have increased since last year. This area has variations in mobility, with the infant school experiencing a lower mobility than all other schools located in this planning area. The area also has a high number of temporary accommodation units.

Rolls fell slightly this year – predominately at one school. Although the school's population has fluctuated over the past 11 years, we are expecting rolls to stabilise as a result of the PAN reduction at North Harringay.

The situation will be kept under annual review.

This planning area incorporates St Ann's, and parts of Seven Sisters and West Green wards.

Table 6.1: Schools, PANs, reception numbers and unfilled reception places in planning area 6

School	Planned admission number 2008	Current Reception Nos.	Current Unfilled reception places
Chestnuts Primary	60	59	. 1
Seven Sisters Primary*	60	60	0
St Ann's CE Primary	30	30	0
St John Vianney RC	30	30	0
St Mary's RC Infant	60	60	0
St Mary RC Junior			
West Green Primary	30	30	0
Totals	270	269	1

^{*}Seven sisters PAN was reduced to 60 from Sep 2007

Table 6.2: GLA projections for planning area 6

Year	Number of Births for the equivalent school year	GLA 4 year old roll projection	Planned admission number	Total number 1 st place preferences
2001/2		296	291	-
2002/3		285	291	310
2003/4	198	271	291	303
2004/5	222	284	291	300
2005/6	212	275	291	307
2006/7	215	272	291	222
2007/8	233	268	270	245
2008/9	214	269	270	272
2009/10	241	279	270	269
2010/11	221	283	270	
2011/12	271	302	270	
2012/13		309	270	
2013/14		312	270	
2014/15		316	270	
2015/16		322	270	
2016/17		328	270	
2017/18		334	270	
2018/19		336	270	

Table 6.3: First place preference information

School	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Chestnuts Primary	47	63	53	60	30	35	45	58
Seven Sisters Primary	82	60	62	56	36	47	58	42
St Ann's CE Primary	53	50	50	50	28	40	31	41
St John Vianney RC	30	30	30	30	36	40	49	48
St Mary's RC Infant	56	56	58	56	53	50	61	47
St Mary RC Junior								
West Green Primary	42	44	47	55	39	33	28	33
Total	310	303	300	307	222	245	272	269

Table 6.4: Total number of pupils on roll (reception to year 6)

School	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Chestnuts Primary	397	405	397	394	401	402	380	366
Seven Sisters Primary	584	574	523	533	515	432	392	352
St Ann's CE Primary	206	210	203	209	198	203	208	210
St John Vianney RC	207	210	202	201	202	205	201	202
St Mary's RC Infant	178	176	120	178	172	176	178	180
St Mary RC Junior	235	236	235	239	230	238	237	232
West Green Primary	214	210	198	220	220	214	211	207
Total	2021	2007	1938	1974	1938	1870	1807	1749
Total Capacity	2037	2037	2037	2037	2037	2037	1890	1890
Percentage of Surplus capacity	0.8%	1.5%	4.9%	3.1%	4.9%	8.2%	4.4%	7.5%

^{*}Seven Sisters Primary reduced its Pan in Sep 07 to take 60 pupils per year

Table 6.5: Total School Roll trends by year group

				Rolls PA	6			
Year	Reception	Year 1	Year 2	Year 3	Year 4	Year 5	Year 6	total
1997	307	300	295	284	294	260	274	2014
1998	276	308	293	289	281	297	261	2005
1999	284	282	298	276	289	283	290	2002
2000	302	293	276	286	281	283	282	2003
2001	286	303	293	274	294	288	281	2019
2002	296	287	293	293	275	291	286	2021
2003	285	303	285	290	284	271	289	2007
2004	230	290	293	278	294	288	265	1938
2005	284	274	286	291	267	284	288	1974
2006	273	284	269	275	281	273	283	1938
2007	271	264	268	247	278	269	273	1870
2008	268	266	256	255	236	266	257	1807
2009	269	258	255	240	246	232	249	1749

Table 6.6: 2008 Mobility

School	Total	Quintile ⁶
Chestnuts Primary	29%	Top band
Seven Sisters Primary	20%	Second band
St Ann's CE Primary	20%	Second band
St John Vianney RC	13%	Middle band
St Mary's RC Infant	8%	Lowest band
St Mary RC Junior	16%	Second Band
West Green Primary	25%	Top band

Table 6.7: 2009 Temporary accommodation units

Ward	Number of
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	units
St. Ann's	138
Total	138

Table 6.8: Summary of distances pupils live from their school

School Name	% of pupils postcodes mapped	% of pupils living between 0-0.3 miles from the school	% of pupils living between 0-0.6 miles from the school	% of pupils living between 0-1 miles from the school	% of pupils living 1 miles or more from the school
Chestnut's Primary School	99%	45%	72%	83%	17%
Seven Sisters Primary School	99%	55%	78%	86%	14%
West Green Primary School PA6 Total	98% 99%	49% 50%	80% 77%	89% 85%	11% 15%

 $^{^{6}}$ Fore more detailed information on quintiles please see table 5 on page 6

There have been 3 major housing developments completed since 1996.

Table 6.9: Completed building developments in PA 6

Site	Number of units	Child yield calculation
250-266 St Ann's Road	71	31
The Salisbury Public House, Green Lanes	14	1
Conway Road Depot, Conway Road	11	4
Total	96	36

Proposed housing developments in PA 6 since 2002

There is 1 major housing development currently being considered and 2 major housing developments granted by the planners.

Table 6.10: Proposed housing developments in PA 6

Site	Decision	Number of units	Child yield calculation
20-22 Avenue Road N15	Pending	12	1
Dagmar Arms, Cornwall Road N15 5AR	Granted	25	10
103-149 Cornwall Road N15 Total	Granted	22 5 9	11 22

Children's Centre development

Woodlands Park children's centre (formally Known as Woodlands Park Early Education Centre & Nursery) opened in 2005.

Conclusion

The roll projections for 4 year olds show an upward trend. This is supported mainly by an increasing birth rate. Rolls fell slightly this year – predominately at two schools. However, reception figures are at a six year high. Overall, first preference applications have increased since 2006 but dipped slightly between 2008 and 2009. This area is characterised by variations in mobility with the infant school experiencing a lower mobility than all other schools located in this planning area

Due to current economic climate, the delivery plans for a major development of 4000 units of affordable housing (of which 2000 units are new housing)

over in the Hackney border on the Woodbury Down Estate have been delayed.

The expectation was for school rolls to increase in the area within the next 3 - 4 years, once families were moved back into the Woodbury Down development. For further information on Hackney's school development plans for Woodburry Down please see Appendix 4 paragraph 14.

The situation for school places will be kept under regular review.

This planning area incorporates the majority of Seven Sisters ward.

Table 7.1: Schools, PANs, reception numbers and unfilled reception places in planning area 7

School	Planned admission number 2008	Current Reception Nos.	Current Unfilled reception places
Crowland	60	59	1
St Ignatius RC primary	60	55	5
Stamford Hill primary	30	29	1
Tiverton primary	60	53	7
Totals	210	196	14

Table 7.2: GLA projections for planning area 7

Year	Number of Births for the equivalent school year	GLA 4 year old roll projection	Planned admission number	Total number 1st place preferences
2001/2	,	211	210	
2002/3		205	210	215
2003/4	279	189	210	192
2004/5	244	169	210	205
2005/6	242	172	210	187
2006/7	240	184	210	135
2007/8	240	189	210	162
2008/9	268	196	210	168
2009/10	269	194	210	169
2010/11	281	196	210	
2011/12	297	210	210	
2012/13		213	210	
2013/14		214	210	
2014/15		215	210	
2015/16		217	210	
2016/17		219	210	
2017/18		221	210	
2018/19		223	210	

Table 7.3: First place preference information

School	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Crowland	57	59	54	55	24	41	54	28
St Ignatius RC primary	65	65	65	65	59	52	49	74
Stamford Hill primary	42	28	42	30	18	28	24	22
Tiverton primary	51	40	44	37	34	41	41	45
Total	215	192	205	187	135	162	168	169

Table 7.4: Total number of pupils on roll (reception to year 6)

School	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Crowland	392	380	367	348	343	317	331	357
St Ignatius RC primary	419	396	342	357	363	361	372	359
Stamford Hill primary	201	187	188	193	187	172	172	152
Tiverton primary	338	343	314	318	344	346	346	354
Total	1350	1306	1211	1216	1237	1196	1223	1222
Total Capacity	1470	1470	1470	1470	1470	1470	1470	1470
Percentage of Surplus capacity	8.2%	11.2%	17.6%	17.3%	15.9%	18.6%	16.9%	16.9%

Table 7.5: Total School Roll trends by year group

	Rolls PA 7							
Year	Reception	Year 1	Year 2	Year 3	Year 4	Year 5	Year 6	total
1997	197	199	179	202	179	165	168	1289
1998	188	204	190	179	205	174	171	1311
1999	182	204	203	198	170	195	175	1327
2000	189	171	189	202	186	164	200	1301
2001	201	190	169	188	203	186	169	1306
2002	221	211	183	165	190	202	178	1350
2003	205	199	184	182	149	183	204	1306
2004	153	190	188	181	169	148	182	1211
2005	169	178	194	182	174	170	149	1216
2006	173	158	183	196	192	171	164	1237
2007	183	163	156	169	184	176	165	1196
2008	189	186	154	164	166	187	177	1223
2009	196	186	178	153	155	161	193	1222

Table 7.6: 2008 Mobility

School	Total	Quintile ⁷
Crowland	30%	Top band
St Ignatius RC primary	16%	Middle band
Stamford Hill primary	31%	Top band
Tiverton primary	24%	Top band

Table 7.7: 2009 Temporary accommodation units

Ward	Number of units
Seven Sisters	150
Total	150

Table 7.8: Summary of distances pupils live from their school

School Name	% of pupils postcodes mapped	% of pupils living between 0-0.3 miles from the school	% of pupils living between 0-0.6 miles from the school	% of pupils living between 0-1 miles from the school	% of pupils living 1 miles or more from the school
Crowland Primary School	98%	48%	73%	85%	15%
Stamford Hill Primary School	99%	45%	71%	80%	20%
Tiverton Primary School	100%	55%	71%	81%	19%
PA7 Total	99%	50%	72%	82%	18%

There has been one major housing development completed since 1996.

Table 7.9: Completed building developments in PA 7

Site	Number of units	Child yield calculation
Woodberry Down Baptist Church, Varity Road.	24	2

Proposed housing developments in PA 7 since 2002

There are 3 major housing development currently being considered and 8 major housing developments granted by the planners.

⁷ Fore more detailed information on quintiles please see table 5 on page 6

Table 7.10: Proposed housing developments in PA 7

Site	Decision	Number of units	Child yield calculation
318-320 High Road N15	Pending	15	6
Arena Estate off Finsbury Park Avenue N4	Granted	28	13
Corner of Lemsford Close & Grovelands Road N15	Granted	58	25
Omega Works Hermitage Road N4 1NA	Granted	66	10
Former Goods Yard Site adjacent to S. Tottenham Station, High Road N15	Granted	246 (225 bedsits)	7
145-156 High Road N15	Pending	27	7
381-481 Seven Sisters Road	Granted	27	32
242-274 Hermitage Road N4 1NR	Granted	20	15
12 Ovbury Road N15 6RH	Granted	8	4
16-52 High Road N15 6LS	Granted	9	3
Lawrence Road	Pending	414	221
Total	_	901	335

Due to current economic climate, plans for a major development of 4000 units of affordable housing (of which 2000 units is new housing) over in the Hackney border on the Woodbury Down estate by Seven Sisters Road have been delayed. Hackney council will not be expanding Woodbury Down primary school to 3fe until there is proven sufficient demand.

Children's Centre development

The Triangle Children, Young People and Community centre offers a range of children's centre services, as well as inter-generational services for young people and older members of the community.

Haringey continue to work with LB Hackney to offer services at the Lubavitch Children's Centre in Stamford Hill to support the Orthodox Jewish Charedi community living in Seven Sisters.

Conclusion

The projections for 4 year olds show a continuing upward trend. This is supported mainly by an increasing birth rate. Rolls within this planning area have increased since 2007 and reception figures are at a six year high. This area is characterised by high mobility.

Due to current economic climate, plans for a major development of 4000 units of affordable housing (of which 2000 units is new housing) over in the Hackney border on the Woodbury Down estate have been delayed.

The expectation was for school rolls to increase in the area within the next 3 - 4 years, once families were moved back into the Woodbury Down development. For further information on Hackney's school development plans for Woodburry Down please see Appendix 4 paragraph 14.

The situation for school places will be kept under regular review. We are working with schools in the area to try to stabilise rolls and support them during the delay of the delivery of large numbers of new housing units at Woodberry Down.

This planning area incorporates Tottenham Green ward.

Table 8.1: Schools, PANs, reception numbers and unfilled reception places in planning area 8

School	Planned admission number 2008	Current Reception Nos.	Current Unfilled reception places
Earlsmead	60	59	1
Welbourne	60	60	0
Totals	120	119	1

Table 8.2: GLA projections for planning area 8

Year	Number of Births for the equivalent school year	GLA 4 year old roll projection	Planned admission number	Total number 1st place preferences
2001/2	-	124	120	-
2002/3		110	120	102
2003/4	225	111	120	126
2004/5	250	110	120	113
2005/6	251	99	120	102
2006/7	246	120	120	90
2007/8	288	120	120	107
2008/9	257	119	120	111
2009/10	252	124	120	88
2010/11	259	128	120	
2011/12	240	136	120	
2012/13		140	120	
2013/14		140	120	
2014/15		141	120	
2015/16		143	120	
2016/17		145	120	
2017/18		147	120	
2018/19		149	120	

Table 8.3: First place preference information

School	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Earlsmead	49	75	63	47	35	51	65	44
Welbourne	53	51	50	55	55	56	46	44
Total	102	126	113	102	90	107	111	88

Table 8.4: Total number of pupils on roll (reception to year 6)

School	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Earlsmead	398	398	396	392	386	379	370	363
Welbourne	367	384	358	366	370	376	380	378
Total	765	782	754	758	753	755	750	741
Total Capacity	840	840	840	840	840	840	840	840
Percentage of total Surplus capacity	8.9%	6.9%	10.2%	9.8%	10.4%	10.1%	10.7%	11.8%

Table 8.5: Total School Roll trends by year group

	Rolls PA 8							
Year	Reception	Year 1	Year 2	Year 3	Year 4	Year 5	Year 6	total
1997	108	94	94	81	87	77	80	621
1998	111	106	86	98	69	85	70	625
1999	116	105	108	76	101	73	80	659
2000	116	114	112	112	71	105	85	715
2001	119	117	114	116	109	80	105	760
2002	124	115	110	109	116	115	76	765
2003	110	119	119	113	108	108	105	782
2004	111	108	115	112	107	102	99	754
2005	110	114	110	108	115	99	102	758
2006	99	115	111	113	109	107	99	753
2007	120	96	113	107	110	104	103	755
2008	120	118	97	108	107	105	95	750
2009	119	119	111	82	106	103	101	741

Table 8.6: 2008 Mobility

School	Total	Quintile ⁸
Earlsmead	29%	Top band
Welbourne	30%	Top band

Table 8.7: 2009 Temporary accommodation units

Number of units
131
131

⁸ Fore more detailed information on quintiles please see table 5 on page 6

Table 8.8: Summary of distances pupils live from their school

School Name	% of pupils postcodes mapped	% of pupils living between 0-0.3 miles from the school	% of pupils living between 0-0.6 miles from the school	% of pupils living between 0-1 miles from the school	% of pupils living 1 miles or more from the school
Earlsmead Primary School	96%	55%	74%	85%	15%
Welbourne Primary School	96%	45%	64%	78%	22%
PA8 Total	96%	50%	69%	81%	19%

There have been 6 major housing developments completed since 1996.

Table 8.9: Completed building developments in PA 8

Site	Number of units	Child yield calculation
Former Goods Yard Site, High	246 (majority are	6
Road	studio flats)	O
Jewish Home And Hospital, 295	63	34
High Road		• •
Jewish Home And Hospital, 295	16	11
High Road		
Former Stone Works, Dorset Road	12	9
Mountford House, Tottenham	25	14
Green East	20	• •
Playground Site adjoining Stainby	9	6
Road, Monument Way		
Total	371	80

Proposed housing developments in PA 8 since 2002

There are 4 major housing development currently being considered and 7 major housing developments have been granted by the planning department.

Table 8.10: Proposed housing developments in PA 8

Site	Decision	Number of units	Child yield calculation
1 & 2 Tottenham Green East & 280-288 High Road N17	Granted	22	4
280-296 High Road & 1-3 Tottenham Gr. East N15 4DQ	Granted	30	12
344 High Road N15 4BN	Granted	41	15
278 High Road N15 4AJ	Granted	14	8
Saltram Close Housing Estate N15	Granted	44	33
Wards Corner High Road N15	Granted	197	99
1-13 Herbert Road N15	Pending	18	11
97-99 Philip Lane N15 4JR	Granted	12	5
Tottenham Town Hall	Pending	109	50
125-127 West Green Road	Pending	28	5
Portland Place 45-57 Portland Road N15 4SY	Pending	15	7
Total		530	249

Building work has begun on Hale village (former GLS Site). The location of the development is around Tottenham Hale station. There will be 1210 units within the Hale Village development, yielding an estimated 608 children (see PA 9). A separate application for the Hale Wharf site, which was anticipated to create 500 units of housing has been withdrawn due to the current economic climate.

Children's Centre development

Earlsmead Primary School now incorporates a designated children's centre as part of the phase 2 development to support part of the Tottenham Hale and part of the Tottenham Green communities.

Seven Sisters primary incorporates South Grove children's centre. The centre has begun to offer services to under 5s and their families in the Tottenham Green ward.

Conclusion

The projections for 4 year olds show an upward trend. However we expect these trends to increase once the large housing developments in the area become populated. Due the extent of building development planned for Tottenham Hale, we are considering that consultation for additional school provision is undertaken from 2010/11. This will allow us to implement the additional capacity by September 2014. We are currently in very early talks with local schools on this. This is discussed in further detail in section 20 of this report.

We will continue to closely monitor the school places situation for this area.

Planning area 9

This planning area incorporates Tottenham Hale ward.

Table 9.1: Schools, PANs, reception numbers and unfilled reception places in planning area 9

School	Planned admission number 2008	Current Reception Nos.	Current Unfilled reception places
Coleraine Park Primary	60	53	7
Ferry Lane Primary	30	24	6
Mulberry Primary	90	88	2
The Green CE Primary	30	30	0
Totals	210	195	15

Table 9.2: GLA projections for planning area 9

Year	Number of Births for the equivalent school year	GLA 4 year old roll projection	Planned admission number	Total number 1st place preferences
2001/2	-	209	210	
2002/3		196	210	195
2003/4	253	198	210	207
2004/5	257	197	210	201
2005/6	266	199	210	186
2006/7	245	200	210	151
2007/8	249	207	210	158
2008/9	261	195	210	142
2009/10	242	198	210	169
2010/11	257	198	210	
2011/12	275	208	210	
2012/13		209	210	
2013/14		209	210	
2014/15		209	210	
2015/16		208	210	
2016/17		208	210	
2017/18		210	210	
2018/19		214	210	

Table 9.3: First place preference information

School	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Coleraine Park Primary	44	51	66	46	33	33	28	33
Ferry Lane Primary	38	38	31	27	11	29	21	25
Mulberry Primary	73	88	74	73	82	71	62	74
The Green CE Primary	40	30	30	40	25	25	31	37
Total	195	207	201	186	151	158	142	169

Table 9.4: Total number of pupils on roll (reception to year 6)

	Rolls PA 9							
Year	Reception	Year 1	Year 2	Year 3	Year 4	Year 5	Year 6	total
1997	194	198	189	203	197	196	157	1334
1998	199	205	197	187	198	203	193	1382
1999	190	209	208	199	197	195	188	1386
2000	195	204	211	209	197	197	184	1397
2001	196	210	208	217	205	197	193	1426
2002	209	204	207	209	211	198	190	1428
2003	196	211	201	205	195	204	204	1416
2004	198	210	207	202	203	194	200	1414
2005	197	194	206	209	191	200	198	1395
2006	203	195	189	211	209	193	194	1394
2007	198	195	198	188	211	204	196	1374
2008	207	195	189	187	188	189	202	1358
2009	195	200	201	188	178	184	203	1349

Table 9.5: Total School Roll trends by year group

School	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Coleraine Park Primary	415	414	404	407	401	399	390	395
Ferry Lane Primary	207	195	197	199	193	187	190	185
Mulberry Primary	604	606	613	585	607	598	593	194
The Green CE Primary	202	201	200	204	193	190	185	572
Total	1428	1416	1414	1395	1394	1374	1358	1346
Total Capacity	1470	1470	1470	1470	1470	1470	1470	1470
Percentage of Surplus capacity	2.9%	3.7%	3.8%	5.1%	5.2%	6.5%	7.6%	8.4%

Table 9.6: 2008 Mobility

School	Total	Quintile ⁹
Coleraine Park Primary	30 %	Top band
Ferry Lane Primary	16%	Middle band
Mulberry Primary	29%	Top band
The Green CE Primary	21%	Second band

Table 9.7: 2009 Temporary accommodation units

Ward	Number of units
Tottenham Hale	311
Total	311

Table 9.8: Summary of distances pupils live from their school

School Name	% of pupils postcodes mapped	% of pupils living between 0- 0.3 miles from the school	% of pupils living between 0-0.6 miles from the school	% of pupils living between 0-1 miles from the school	% of pupils living 1 miles or more from the school
Coleraine Park Primary School	96%	50%	76%	84%	16%
Ferry Lane Primary School	97%	68%	78%	89%	11%
Mulberry Primary School	98%	54%	78%	86%	14%
PA9 Total	97%	55%	77%	86%	14%

Completed building developments in PA 9

There have been 4 major housing developments completed since 1996.

Table 9.9: Completed building developments in PA 9

Site	Number of units	Child yield calculation
636-638 High Road	26	7
Former Dairycrest Depot, Hampden Lane	28	13
178 Landsdowne Road	26	11
Former Wisepart Ltd. Factory Lane	14	2
Total	94	33

⁹ Fore more detailed information on quintiles please see table 5 on page 6

Proposed housing developments in PA 9 since 2002

Eight major housing developments have been granted in PA9. Together there is a combined unit total of 302. The estimate for the child yield is 137. Two housing developments are pending agreement by the planning department.

Table 9.9: Proposed housing developments in PA 9

Site	Decision	Number of units	Child yield calculation
612 High Road N17	Granted	18	4
658-660 High Road N17	Granted	27	17
691-693 High Road N17	Granted	58	24
22-70 Dowsett Road N17 9DD	Granted	19	8
143 Broad Lane N15 4QX	Granted	54	10
Silver Industrial Estate. Reform Row N17	Granted	25	10
2-70 Dowsett Road N17 9DD	Granted	10	7
The Narrow Boat & 146-152 Reedham Close	Granted	30	20
Park Tavern	Pending	34	28
686& 700-702 High Road N17	Pending	27	9
Total		302	137

Building work has begun on Hale village (former GLS Site). The location of the development is around Tottenham Hale station. There will be 1210 units within the Hale Village development, yielding an estimated 608 children (see PA 9). A separate application for the Hale Wharf site, which was anticipated to create 500 units of housing has been withdrawn due to the current economic climate.

Children's Centre development

Pembury children's centre (formerly known as Pembury House EEC & Nursery School) offers the full range of services.

Welbourne Primary School now incorporates a designated Children's Centre to support the Tottenham Hale Ward

Conclusion

Rolls have slightly fallen this year- predominantly as a result of a loss of pupils at one school. This area is characterised by high mobility and has a high number of temporary accommodation units.

Births have increased and reception class projections show a steady upward trend. We expect these trends to increase once housing developments become populated. Due the extent of building development planned for Tottenham Hale, we are considering that consultation for additional school provision is undertaken from 2010/11. This will allow us to implement the additional capacity by September 2014. We are currently in very early talks with local schools on this. This is discussed in further detail in section 20 of this report.

We will continue to closely monitor the school places situation for this area.

Planning area 10

This planning area incorporates Northumberland Park ward.

Table 10.1: Schools, PANs, reception numbers and unfilled reception places in planning area 10

School	Planned admission number 2008	Current Reception Nos.	Current Unfilled reception places
Lancasterian Primary	58	57	1
Lea Valley Primary	60	62	+2
St Francis de Sales RC Infants	90	90	0
St Francis de Sales RC Juniors St Paul's & All Hallows CE Infants	60	60	0
St Paul's & All Hallows CE Juniors Totals	268	269	+1

Table 10.2: GLA projections for planning area 10

Year	Number of Births for the equivalent school year	GLA 4 year old roll projection	Planned admission number	Total number 1 st place preferences
2001/2	School year	271	268	-
2002/3		266	268	339
2003/4	204	286	289	318
2004/5	193	264	268	304
2005/6	252	266	268	307
2006/7	234	271	268	281
2007/8	263	275	268	301
2008/9	279	269	268	292
2009/10	254	280	268	343
2010/11	294	288	268	
2011/12	280	305	268	
2012/13		313	268	
2013/14		314	268	
2014/15		312	268	
2015/16		311	268	
2016/17		310	268	
2017/18		309	268	
2018/19		312	268	

Table 10.3: First place preference

School	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Lancasterian Primary	78	72	57	56	47	59	55	61
Lea Valley Primary	81	74	75	79	77	89	74	82
St Francis de Sales RC Infants	103	95	95	95	94	88	102	119
St Francis de Sales RC Juniors								
St Paul's & All Hallows CE Infants	77	77	7 7	77	63	65	61	81
St Paul's & All Hallows CE								
Juniors								
Total	339	318	304	307	281	301	292	343
* Lancastorian had two budge v	care th	aca ha	10 DOW	hoon	MORICO	Louit of	tha	

^{*} Lancasterian had two budge years these have now been worked out of the system.

Table 10.4: Total number of pupils on roll (reception to year 6)

School	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Lancasterian Primary*	434	431	419	415	416	402	390	385
Lea Valley Primary	452	423	426	425	424	424	425	426
St Francis de Sales RC Infants	270	266	268	264	269	269	269	269
St Francis de Sales RC Juniors***	270	301	326	350	356	347	349	345
St Paul's & All Hallows CE Infants	180	180	180	179	180	180	175	175
St Paul's & All Hallows CE Juniors	230	233	227	232	236	235	239	235
Total	1834	1834	1846	1865	1881	1857	1847	1835
Total Capacity	1858	1858	1888	1918	1918	1876	1876	1876
Percentage of Surplus capacity	1.3%	1.3%	2.2%	2.8%	1.9%	1.0%	1.5%	2.2%

^{**} Lea Valley last took a budge year of 30 in Sep 95

^{***}St Francis de Sales RC expanded in sep 1999 to take 90 pupils.

Table 10.5: Total School Roll trends by year group

	Rolls PA 10							
		Year	Year	Year	Year	Year	Year	
Year	Reception	1	2	3	4	5	6	Total
1997	260	264	240	233	230	234	206	1667
1998	234	262	262	235	238	233	231	1695
1999	262	237	262	264	237	242	232	1736
2000	261	267	232	261	260	232	235	1748
2001	293	265	262	237	263	263	232	1815
2002	271	290	264	262	238	248	261	1834
2003	266	273	287	266	258	236	248	1834
2004	286	269	269	287	262	251	222	1846
2005	264	274	263	267	285	262	250	1865
2006	265	266	278	266	265	283	258	1881
2007	271	262	260	270	263	263	268	1857
2008	275	261	258	254	271	264	264	1847
2009	269	266	257	260	259	264	260	1835

Table 10.6: 2008 Mobility

School	Total	Quintile ¹⁰
Lancasterian Primary	25%	Top band
Lea Valley Primary	20%	Second band
St Francis de Sales RC Infants	7%	Lowest band
St Francis de Sales RC Juniors	9%	Fourth band
St Paul's & All Hallows CE Infants	5%	Lowest band
St Paul's & All Hallows CE Juniors	6%	Lowest band

Table 10.7: 2009 Temporary accommodation units

Ward	Number of units
Northumberland Park	187
Total	187

 $^{^{10}}$ Fore more detailed information on quintiles please see table 5 on page 6

Table 10.8: Summary of distances pupils live from their school

School Name	% of pupils postcodes mapped	% of pupils living between 0-0.3 miles from the school	% of pupils living between 0-0.6 miles from the school	% of pupils living between 0-1 miles from the school	% of pupils living 1 miles or more from the school
Lancasterian Primary School	97%	44%	77%	91%	9%
Lea Valley Primary School	96%	62%	74%	79%	21%
PA10 Total	97%	53%	76%	85%	15%

Completed building developments in PA 10

There have been 3 major housing developments completed since 1996.

Table 10.9: Completed building developments in PA 10

Site	Number of units	Child yield calculation		
Northumberland Park House	20	9		
Blaydon Close	15	5		
1-49 Meridian Walk	74	54		
Total	109	68		

Proposed housing developments in PA 10 since 2002

There no major housing development currently being considered. Nine major housing developments have been granted by planning.

Table 10.10: Proposed housing developments in PA 10

Site	Decision	Number of units	Child yield calculation
62-70 Northumberland Park N17	Granted	16	6
Blaydon Close, Northumberland Park N17	Granted	15	5
Northumberland Park House, Northumberland Park	Granted	20	10
6-8 James Place N17 8NR	Granted	12	5
Three Compasses, Queen Street N17 8HU	Granted	23	10
Harpers Yard, Ruskin Road N17 8QQ	Granted	16	5
Harpers Yard, Ruskin Road N17 8QQ	Granted	9	9
761-767 High Road Tottenham N17 0JP	Granted	16	8
691-693 High Road N17 Total	Granted	58 185	24 82

The area around White Hart Lane football stadium has been identified in the Mayors Draft Spatial Strategy as a potential regeneration area. The area has the potential capacity to build a further 400-600 units.

The Central Leeside development, which extends from Pickett's Lock in the North East Tottenham (in Enfield) to Northumberland Park in the south, could further increase school place demand in Northumberland Park ward. The development is large scale and will transform the area by creating a mix of community businesses and homes. There is currently no information available about the number of units this development will bring, however initial estimates range between 5,000-10,000. It is expected that the Central Leeside Area Action Plan (CLAPP) will be adopted by 2010. Haringey is working in partnership with Enfield to assess the impact on demand for future school places.

Children's Centre development

Park Lane Children's Centre offers a full range of services for under 5s and their families in the Northumberland Park ward.

Conclusion

The schools in this Planning Area are either full or very close to capacity across all their year groups, with demand for places at its highest since 2002. The projections for 4 year olds show an upward trend. The area is has a large number of temporary accommodation units and experiences variations in pupil mobility.

We will continue to work with planners and colleagues in Enfield to understand the impact of all the housing developments planned for the area and how this will affect the demand for school places. This work is on going and updates will be provided annually.

Planning area 11

This planning area incorporates White Hart Lane ward.

Table 11.1: Schools, PANs, reception numbers and unfilled reception places in planning area 11

School	Planned admission number 2008	Current Reception Nos.	Current Unfilled reception places
Devonshire Hill	60	60	0
Risley Avenue	90	90	0
Totals	150	150	0

Table 11.2: GLA projections for planning area 11

Year	Number of Births for the equivalent school year	GLA 4 year old roll projection	Planned admission number	Total number 1st place preferences
2001/2		154	165	
2002/3		149	165	153
2003/4	181	136	165	145
2004/5	208	135	165	145
2005/6	190	135	165	131
2006/7	234	142	165	119
2007/8	205	144	150	110
2008/9	193	150	150	111
2009/10	234	144	150	104
2010/11	227	143	150	
2011/12	260	150	150	
2012/13		150	150	
2013/14		148	150	
2014/15		148	150	
2015/16		147	150	
2016/17		147	150	
2017/18		147	150	
2018/19		148	150	

Table 11.3: First place preference information

School	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009
Devonshire Hill	65	58	62	59	46	54	55	51
Risley Avenue	88	87	83	72	73	56	56	53
Total	153	145	145	131	119	110	111	104

Table 11.4: Total number of pupils on roll (reception to year 6)

009
91
98
89
)50
8%
9

^{*}from Sep 2007 the PAN was reduced to 60

Table 11.5: Total School Roll trends by year group

	Rolls PA 11							
Year	Reception	Year 1	Year 2	Year 3	Year 4	Year 5	Year 6	total
1997	157	141	147	143	128	153	119	988
1998	140	147	152	148	151	148	132	1018
1999	141	139	161	147	155	151	146	1040
2000	135	134	140	153	141	150	158	1011
2001	151	139	141	147	147	139	148	1012
2002	154	146	148	146	144	145	151	1034
2003	149	156	149	148	151	146	147	1046
2004	136	152	152	149	147	147	149	1032
2005	135	143	149	152	147	145	147	1018
2006	136	141	140	147	151	144	142	1001
2007	142	136	132	135	145	150	142	989
2008	144	138	125	129	130	134	150	950
2009	150	143	147	124	147	135	143	989

Table 11.6: 2008 Mobility

SchoolTotalQuintile¹¹Devonshire Hill27%Top bandRisley Avenue23%Second band

¹¹ Fore more detailed information on quintiles please see table 5 on page 6